

یادداشت
<b>افسردگی مهمترین بیماری شایع نوجوانی</b>
<b>فریبرز درتاج / روانشناس</b>
<p>از شایع‌ترین اختلالات روانشناختی در دوران نوجوانی می‌توان به افسردگی، اضطراب، استرس و اختلال خوردن اشاره کرد. گزارشی از انجمن روانشناسی آمریکا نشان داد که ۹۱ درصد از نسل نوجوان علائم جسمی یا عاطفی استرس یا اضطراب و افسردگی را تجربه کرده‌اند...</p>
<b>همین صفحه</b>
یادداشت
<b>خاصیت تخمه شور</b>
<b>دکتر حمزه رضایی</b>
<p>وزارت بهداشت اعلام کرد: «راندگان تخمه شور نخورند، فشار خون می گیرند». من نمی دانم چرا این وزارت بهداشت مانند خروس بی محل عمل می کند و نمی داند چه زمانی چه موضعی را عنوان کند...</p>
<b>همین صفحه</b>
یادداشت
<b>خوابیم یا بیدار؟</b>
<b>راضیه حسینی</b>
<p>ادعای وزیر آموزش و پرورش: «گزارشی از کلاس بدون معلم در کشور نداریم.» پس تا به حال همگی در تلاش بودند معادله‌ای را حل کنند که اصلاً صورت مسأله نداشت. دنبال استخدام معلم برای کلاس‌هایی بودند که اصلاً خالی نبود...</p>
<b>همین صفحه</b>

افسردگی در بین نوجوانان متداول است و روانپزشکان و روانشناسان در طی مطالعات دقیق، در مورد آن به خانواده‌های دارای نوجوان هشدار داده‌اند. رئیس انجمن روانشناسی تربیتی ایران افزود: خودکشی نیز در بین نوجوانان شایع است، اما افکار مربوط به خودکشی موسوم به ایده خودکشی رایج‌تر از خود خودکشی است که نیاز به ارزیابی فوری سلامت روان دارد. اضطراب نیز اغلب خود را به صورت اختلالات خلقی و اختلالات رفتاری مختل کننده و علائم جسمانی مانند خستگی یا خستگی مزمن، سرگیجه، سردرد و درد شکم یا قفسه سینه نشان می‌دهد. برای مثال در اختلال پرخوری یا پراشتهایی عصبی نوجوان برای کاهش فشار ناشی بعد از خوردن غذا، رفتارهای جبرانی مانند استفراغ عمدی، ورزش‌کردن بیش‌ازحد، مصرف داروهای ملین و...انجام می‌دهند که می‌تواند بسیار آسیب زننده باشد. پزشکان اغلب می‌توانند



حتمأ در جریان هستید مدتی پیش از این پلیس راه یزد برای جلوگیری از خواب آلودگی خوردن تخمه شور را به رانندگان پیشنهاد کرده بود و در این راستا دو تن تخمه شور

را بین آنها توزیع کرده بود...

با این پیشنهاد بکر و خلاقانه پلیس راه یزد، خواب و خواب آلودگی و رخت و سستی و خستگی کلاً از میان رانندگان یزدی رخت بریست و به برکت این تخمه شور، آرتچنان شور و نشاط و شادی و شغف به اردوگاه



**شاید همنی ما دچار توهم شده بودیم، نکتد وارد یک خواب مشترک شده‌ایم و خودمان خبر نداریم.**

هر شب که به خواب می‌رویم کلاس‌های خالی از معلم جلوی چشم‌مان می‌آید. برخی مسئولان قول می‌دهند به زودی مشکل رفع می‌شود. مادرانی را می‌بینیم که به جای معلم سر کلاس رفته‌اند. در این شهر عجیب، معلم‌ها در خانه‌ها نشسته‌اند، بعضی پزشک‌ها رفته‌اند و مطب‌ها خالی شده‌اند. تعدادی معلم در صف انتظار برای گفتگو با نماینده‌های هستند که هنوز صبحانه‌اش را نخورده و کلافه است.

این مشکلات را تشخیص دهند. آنها می‌توانند به نوجوانان توصیه‌های عملی ارائه دهند و در صورت لزوم، نوجوانان را ترغیب به پذیرش معالجه توسط متخصصان کنند.

اختلالات فکری نیز در نوجوانان شایع است؛ در آن فرد در تشخیص فانتزی و واقعیت که به آن اختلالات روانی نیز گفته می‌شود، مشکل دارد که اسکیزوفرنی و اختلال اسکیزوافکتیو نمونه‌هایی از اختلالات تفکر هستند. در سطح فردی، کسانی که از توانایی خود آگاهی ندارند، کسانی که عزت نفس پایینی دارند، کسانی که در گروه‌های منفی همسالان عضویت دارند و کسانی که تعهد مدرسه‌ای ضعیفی دارند می‌توانند این مشکلات را بروز دهد. در سطح خانوادگی و اجتماعی نیز عواملی نظیر فرآیند ناقص جامعه‌پذیری در خانواده، کنترل و نظارت والدینی ضعیف مانند والدینی که از محل نوجوانان خود بی‌خبرند، روابط سرد عاطفی بین اعضای خانواده، گسیختگی خانوادگی، شکاف نسلی بین فرزندان و والدین، ارتباط والد. فرزندنی ضعیف، فقدان حمایت خانوادگی، پایگاه پایین اقتصادی و اجتماعی خانواده، کاهش تعلق

## افسردگی مهمترین بیماری شایع نوجوانی

فریبرز درتاج / روانشناس

رانندگان یزدی، آمد که حتی افراد پیر و کهنسال نیز با وجود دو برابر نمودن فعالیت خود، ذره ای خستگی و خواب آلودگی در سیمای نازنین شان قابل مشاهده نبود. و بر مبنای این طرح مشعشعانه نشاط آور، نیروی انتظامی نیز تصمیم گرفت برنامه توزیع تخمه شور را به کلیه رانندگان و در سراسر کشور گسترش دهد...و حتی قرار بر این شد که پا را از این هم فراتر بگذارند.
انتظور که روابان اخبار روایت کرده اند، دولت عزم خود را جزم کرده بود که طرح تخمه شور را به خارج از کشور نیز تعمیم دهد تا جدا از خدمت به رانندگان کشورهای دیگر و بهره مندی اجر اخروی برای دولت،

## خوابیم یا بیدار؟

راضیه حسینی

گویا مرز بین واقعیت و خیال، خواب و بیداری، کمی قاتی شده است. مسئولان از واقعیتی حرف می‌زنند که ما هیچ وقت ندیدیم. ما از خوابی می‌گوییم که مسئولان هیچ وقت ندیدند.

احتمالاً در دنیای بیداری، نه نماینده‌ای وسط حرف زدن معلم مشغول خوردن نقلات می‌شود و نه معلم بیکار در خانه نشسته است. نه کلاسی بی معلم است و نه مطبی خالی از پزشک. شاید همین الان که ما در خواب هستیم، در دنیای واقعی یک نماینده مشغول پذیرایی از معلم‌هاست، در یک دستشویی بزرگ میوه است و در دست دیگرش چای و شیرینی. بعد از تعارف هم، سریع نامهای را امضا می‌کند تا به مشکلات معلم‌ها رسیدگی شود، و تا زمانی‌که مشکل برطرف نشده باشد لب به آب

خاطر به مدرسه، بی‌اعتقادی به هنجارهای رسمی مدرسه، مشارکت نکردن در فعالیت‌های مدرسه و گروه همسالان، کارایی نداشتن مدرسه، ضعف رسانه‌ها جمعی و خانواده در جامعه‌پذیر کردن و کنترل نوجوان، روحیه کنجکاوی نوجوانان و ابهام هویتی همه می‌توانند زمینه‌ساز ایجاد رفتارها و مشکلات در نوجوان باشند. شما می‌توانید والدین کنترلگری باشید و با این سبک فرزندپروری باعث ایجاد فاصله خودتان و نوجوانتان شوید، ولی به یاد داشته باشید که آنها دیگر بچه نیستند. در عین حال، آنها ممکن است راهی برای انتخاب صحیح نداشته باشند. بنابراین آنها را به عنوان والدین راهنمایی کنید، اما هرگز برای آنها تصمیم نگیرید. خانواده‌ها زمانی می‌توانند به وظیفه خود عمل کنند که در زمینه فرزندپروری، طرز رفتار، برخورد و تربیت نوجوان خود آگاهی کامل داشته باشند و دارای سبک فرزندپروری قاطع باشند، چون در این سبک احتمال گرایش فرزندان به سمت آسیب‌های اجتماعی کمتر و احتمال داشتن یک فرزند سالم از نظر روانی و جسمی بیشتر است.

**معاون علمی رییس‌جمهور با تاکید بر نقش علم، فناوری و شرکت‌های دانش‌بنیان در احقاق حقوق بشر، آمادگی ایران را برای همکاری‌های همه‌جانبه علمی، فناوری در جهت دستیابی به جهانی بهتر اعلام کرد.**
به گزارش عصر اقتصاد به نقل از معاونت علمی، فناوری و اقتصاد دانش‌بنیان ریاست جمهوری، روح‌الله دهقانی که در پانزدهمین نشست مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر سازمان ملل در محل شورای حقوق بشر در حقوق سخن می‌گفت در ابتدا به موضوع برابری، عدالت و کرامت انسانی پرداخت و با اشاره به جنایات اخیر رژیم صهیونیستی در غزه اظهار داشت: در حالی که ما در اینجا جمع شده ایم، مردم بیگناه فلسطین تحت فشار ظلم و ستم هستند. وضعیت اسفبار این افراد، نه تنها به عنوان یک مسلمان، بلکه به عنوان یک معتقد به ارزش ذاتی زندگی بشر، عمیقاً من را ناراحت می‌کند.

وی خاطرنشان کرد: در تعقیب جهانی عادلانه و هماهنگ، صمیمانه از هر یک از شما دعوت می‌کنم تا متحد شویم و برای ایجاد جامعه‌ای تلاش کنیم که در آن افراد با پیشینه‌های مختلف بتوانند به طور سلامت آمیز هم‌زیستی کنند. بیایید به طور جمعی کار کنیم تا اطمینان حاصل کنیم که نعمت‌هایی که از جانب خداوند به ما عطا شده است به طور یکسان برای همه فراهم شوند.

دهقانی تصریح کرد: با پرورش تفاهم، همدلی و اقدام دلسوزانه، می‌توانیم پایه‌های آینده‌ای را بنا کنیم که به حیثیت و حقوق هر فرد، صرف‌نظر از ملیت، قومیت یا مذهب احترام بگذارد. این وظیفه ما به عنوان شهروندان جهانی است که در برابر ظلم، بی‌عدالتی و نقض حقوق اولیه بشر هرچای دنیا که اتفاق بیافتد، بایستیم. با یکدیگر، می‌توانیم جهانی بسازیم که در آن اصول برابری، عدالت و کرامت انسانی حاکم باشد. این مستلزم تعهد تزلزل ناپذیر ما برای حفظ این ارزشها در هر تصمیم و اقدامی است که انجام می‌دهیم. باشد که تلاش‌های جمعی‌مان، ما را به آینده‌ای نزدیکتر کند که در آن صلح و رفاه مشترک همگان، فراهم باشد.

معاون علمی رییس‌جمهور در ادامه به اهمیت نقش دانش و نوآوری و تأثیر شگرف آن‌ها در پیشرفت ملت‌ها اشاره کرد و گفت: تمدن ایران در طول تاریخ، دانش را راج نهاده است و این موضوع در آموزه‌های کهن ما و کمک‌هایی که به پیشرفت علم و فناوری کرده‌ایم، مشهود است.

میراث کشور ما در علم و فناوری در تمام قرون گسترده است، از شگفتی‌های الهام بخش معماری و شبکه‌های آبرسانی شهری دوران باستان گرفته تا سیستم‌های مبتکرانه قنات در مناطق کویری ایران. ایران خانه دانشمندان برجسته‌ای چون ابوریحان بیرونی، خوارزمی، ابن سینا، رازی و عمر خیام بود که آثاری ماندگار و پاک نشدنی در دنیای علم و نوآوری به جا گذاشته‌اند؛ به ویژه در زمینه‌های ریاضی، پزشکی و نجوم. میراث آن‌ها زنده است، همچنان که ما سنت پیشرفت علمی را در ایران ادامه می‌دهیم.

وی خاطرنشان کرد: ایران از زمان تأسیس جامعه ملل متحد در سیستم همکاری چندجانبه، ثابت قدم باقی مانده است و بعداً هم بر تعهد خود به همکاری جهانی

## تضعیف خانواده یکی از برنامه‌های جنگ ترکیبی دشمنان است

صفحه ۲



## آمادگی شبکه بانکی برای پرداخت وام قرض الحسنه به هنرمندان دارای معلولیت

صفحه ۵

سال نوزدهم . شماره ۵۲۶۱ . ۸ صفحه . ۲۰۰۰۰ تومان .

# تناقض آشکار

# در آمار

# قاچاق پوشاک

صفحه ۳

## بانکی که تسهیلات مسکن

## پرداخت نمی‌کند، متخلف است

صفحه ۲



**دولت شرط موفقیت اقدامات و برنامه‌های خود را در استفاده از ظرفیت نخبگان می‌داند**

صفحه ۲

### اعلام آمادگی ایران برای همکاری همه‌جانبه علمی

### در تحقق جهانی بهتر

تلاش می‌کنند. فداکاری و مشارکت آن‌ها در این زمینه‌ها مستحق قدرانی و حمایت بین‌المللی است. دهقانی با بیان این که دانشگاه‌ها نیز با تأکید بر برابری جنسیتی در میان دانشجویان و محققان در همکاری با شرکت‌های دانش‌بنیان، نقشی محوری در پر کردن شکاف بین دانشگاه، خدمات عمومی و ارائه خدمات دولتی ایفا می‌کنند، اظهار داشت: این همکاری، انتقال کارآمد دانش و اجرای راه‌حل‌های نوآورانه را تضمین می‌کند. آن‌ها با پرورش روابط ساختاریافته به توسعه زیرساخت‌های فناورانه مطلوب کمک می‌کنند که نهایتاً شفافیت، مبارزه با فساد، ترویج حکمرانی خوب و تضمین حکمکت قانون را افزایش می‌دهد.

وی در عین حال با ناامید کننده خواندن برخی اقدامات قهرآمیز یک‌جانبه علیه شرکت‌های دانش بنیان، نوآوری و توسعه علمی ایران تأکید کرد: این اقدامات نه تنها حقوق بشر در ایرانی را نقض می‌کند، بلکه به شدت مانع پیشرفت و همکاری بین‌المللی در شرایط بحران می‌شود. ما خواستار پایان دادن به این گونه اقدامات برای تحقق حقوق بشر و بهبود پیشرفت علمی جهانی هستیم. معاون علمی رییس‌جمهور در ادامه با تأکید بر این که حق توسعه یک حق مسلم و زیربنای احقاق حقوق یکدیگر است از همه ملت‌ها درخواست کرد که از این حق با ترویج همکاری‌های باز در زمینه علم و نوآوری به نفع همه بشریت حمایت کنند.

وی خاطرنشان کرد: با پرورش دانش، علم و نوآوری می‌توانیم تحقق عادلانه حقوق را تضمین کنیم و توسعه کلی ملت را ارتقا دهیم. ما مسئولیت داریم که در جهت جهانی بهتر برای همه تلاش کنیم.

دهقانی در پایان با تأکید بر اینکه ایران برای مشارکت در این هدف مشترک پیشرفت جهانی، علاقه‌مند، مسئولیت‌پذیر و متعهد به جامعه بین‌المللی است، تصریح کرد: ما قویاً معتقدیم که با استفاده از دانش، علم و فناوری به شیوه‌ای مشارکتی و فرآیگر، می‌توانیم دنیایی بهتر و آینده روشن‌تری برای همه بسازیم.

گفتنی است، پانزدهمین نشست مجمع اجتماعی شورای حقوق بشر روز پنجشنبه به ریاست جمهوری اسلامی ایران در محل شورای حقوق بشر در ژنو آغاز به کار کرد.

در این نشست دو روزه بیش از ۶۰ شرکت کننده از جمله مقام‌های عالی‌رتبه، دیپلمات‌ها و سازمان‌های غیردولتی در قالب جلسات کارشناسی مختلف، موضوع «نقض علم، فناوری و نوآوری در ارتقای حقوق بشر به‌ویژه در دوره بازاریابی از همه‌گیری کرونا» را مورد بررسی قرار می‌دهند. ریاست این نشست را علی بحرینی، سفیر و نماینده دائم جمهوری اسلامی ایران برعهده دارد.

مجمع اجتماعی یکی از سازوکارهای شورای حقوق بشر است که از سال ۲۰۰۲ (در دوران فعالیت کمیسیون حقوق بشر) ایجاد شده و هر سال با انتخاب یک موضوع خاص که مربوط به مهمترین چالش‌ها، تحولات و نگرانی‌های جهانی در حوزه حقوق بشر است، ابعاد مختلف آن را بررسی می‌کند و این نخستین بار است که جمهوری اسلامی ایران ریاست این مجمع را برعهده می‌گیرد.



# تناقض آشکار در آمار قاچاق پوشاک



**ستاد مبارزه با قاچاق معتقد است که برنامه های مقابله ای با قاچاق پوشاک موثر بوده و قاچاق به ۱.۱ میلیارد دلار رسیده اما اصناف میگویند بازار پوشاک رهاست و قاچاق بین ۳.۵ تا ۵.۵ میلیارد دلار است.**

ام المصائب صنعت پوشاک ایران حجم بالایی قاچاق کالا است. مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز همواره تاکید دارند که توانسته‌اند قاچاق پوشاک را تا حدودی کنترل کرده و تقریباً به نصف برسانند اما مشاهدات میدانی از بازار پوشاک کشور و البته اظهارات مقام‌های صنفی نشان می‌دهد که هر روز پای کشورهای جدیدی به بازار پوشاک ایران باز می‌شود و این در حالی است که واردات پوشاک از سال ۱۳۹۷ ممنوع شده و در آبان‌ماه سال ۱۳۹۸ آخرین مجوز نشان تجاری که اجازه فعالیت داشت، آن منقضی شد.

**آمارهای چندگانه قاچاق پوشاک**

بررسی آمارهای رسمی نشان می‌دهد که طی سالهای گذشته قاچاق پوشاک در ایران از مرز ۲ میلیارد و ۶۰۰ میلیون دلار فراتر رفته بود که به همین جهت ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز از سال ۹۶ اقدام به مقابله با قاچاق پوشاک کرد. البته این طرح چند بار متوقف شد اما مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق معتقد هستند که پس از اجرای طرح، قاچاق پوشاک کاهش یافته است. در این ارتباط حمیدرضا دهقانی نیا سخنگوی

**مدیر کل دفتر ویژه سازمان بازرسی کل کشور:**

## آنچه که در باز دید از فولاد مبار که مشاهده کردم همگی در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری است



مدیر کل دفتر ویژه سازمان بازرسی کل کشور در بازدید از فولاد مبار که گفت: آنچه که در بازدید از مجموعه فولاد مبار که مشاهده کردم همگی در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری است که طی چند سال اخیر بر حمایت از تولید، اشتغال آفرینی و رشد و توسعه تاکید فرموده‌اند.

مدیر کل دفتر ویژه سازمان بازرسی کل کشور که روز شنبه ۲۹ مهرماه به همراه جمعی از کارشناسان این سازمان از فولاد مبار که بازدید می کرد، در مصاحبه با خبرنگار فولاد گفت: آنچه که در بازدید از مجموعه فولاد مبار که مشاهده کردم همگی در راستای فرمایشات مقام معظم رهبری است که طی چند سال اخیر بر حمایت از تولید، اشتغال آفرینی و رشد و توسعه تاکید فرموده‌اند.

**مدیر بیت ایرانی که به نحو احسن در مجموعه فولاد مبار که بکار گرفته شده برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران مایه افتخار است**

سعید بابازاده افزود: مدیریت خوبی که فولاد مبار که در این کارخانه معظم ایجاد کرده است نمونه بارزی است از فکر، تلاش و مدیریت ایرانی که به نحو احسن در این مجموعه بکار گرفته شده و برای نظام مقدس جمهوری اسلامی ایران مایه افتخار است کارکنان فولاد مبار که نشان داده‌اند با همین منابع داخلی می توان بهترین خروجی و بهترین ثمره را برای کشور به بار آورد.
**فولاد مبار که در زمینه تولید ناخالص ملی و اشتغال آفرینی نیز نقش ارزنده‌ای ایفا کرده است**

وی با تأکید بر این که فولاد مبار که در زمینه تولید ناخالص ملی و اشتغال آفرینی نیز نقش ارزنده‌ای ایفا کرده است، ادامه داد: طرح‌های توسعه فولاد مبار که از جمله نیروگاه و نورد گرم شماره ۱۲ این شرکت در کنار سایر فعالیت‌ها

موجبات رشد و شکوفایی هر چه بیشتر این کارخانه بزرگ و صنعت کشور را فراهم آورده است.

**حضور امروز ما در فولاد مبار که نیز در راستای جامه عمل پوشاندن به همین تاکیده‌ها و حمایت حداکثری از فولاد مبار که است.**

**مصمم هستیم مشکلات احتمالی در روند تولید و اجرای طرح های توسعه فولاد مبار که را بر طرف کنیم**



برآورد آمار قاچاق پوشاک سخت است اما طبق آمار ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز به عنوان مرجع رسمی و البته بالادستی ما، در حال حاضر در حدود ۱.۳ میلیارد دلار حجم قاچاق است. وی تأکید کرد: ما هر چه لازم بوده به ستاد مبارزه با قاچاق اعلام کرده‌ایم اما به هر حال ستاد نهاد بالادستی ما است.

بنابراین در اینجا با سه آمار متفاوت در مورد قاچاق پوشاک مواجه هستیم؛ عدد یک میلیارد و ۱۳۹ میلیون دلار ستاد مبارزه با قاچاق، عدد یک میلیارد و ۳۰۰ میلیون دلار وزارت صمت و عدد ۳ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار تا ۵ میلیارد و ۵۰۰ میلیون دلار اتحادیه تولید و صادرات نساجی و پوشاک!

**ورود کشورهای جدید به بازار پوشاک ایران**
همانطور که اشاره شد اگرچه واردات پوشاک ممنوع است و مسئولان ستاد مبارزه با قاچاق ادعای مقابله با ورود غیرقانونی این محصول را دارند اما بررسی‌ها نشان می‌دهد که هر روز پای کشورهای جدیدی به بازار پوشاک ایران باز می‌شود.

این بخش نمی‌دهد روز به روز هم حجم قاچاق بیشتر می‌شود و از راه‌های مختلفی پوشاک قاچاق همچون پوشاک استوک وارد کشور می‌شود. نامی ادامه داد: پوشاک مخصوص فصلی که گذشته و با پوشاکی که در انبارهای خارج از کشور مانده به صورت استوک و کیلویی به قاچاقچیان فروخته می‌شود. در واقع خرید کالای استوک از خارج ارزان است اما همین کالا را در ایران چند برابر قیمت می‌فروشند بنابراین ۱۰ تا ۲۰ برابر سود می‌کنند. بنابراین وقتی این کار سود زیادی دارد و مقابله هم با آن نمی‌شود محل خوبی برای درآمدزایی شده است. وی در مورد اینکه طبق ادعای ستاد مبارزه با قاچاق، میزان قاچاق پوشاک ۱.۳ میلیارد دلار است، افزود: به نظر ما محاسبات ستاد مبارزه با قاچاق درست نیست. در حال حاضر ۳.۵ میلیارد دلار حجم قاچاق پوشاک است که البته به نظر ما شاید ارقام بزرگ‌تر هم باشد.

ادعای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز طی مصوبه هیات مدیره روزه به روز هم حجم قاچاق بیشتر می‌شود و از راه‌های مختلفی پوشاک قاچاق همچون پوشاک استوک وارد کشور می‌شود. نامی ادامه داد: پوشاک مخصوص فصلی که گذشته و با پوشاکی که در انبارهای خارج از کشور مانده به صورت استوک و کیلویی به قاچاقچیان فروخته می‌شود. در واقع خرید کالای استوک از خارج ارزان است اما همین کالا را در ایران چند برابر قیمت می‌فروشند بنابراین ۱۰ تا ۲۰ برابر سود می‌کنند. بنابراین وقتی این کار سود زیادی دارد و مقابله هم با آن نمی‌شود محل خوبی برای درآمدزایی شده است. وی در مورد اینکه طبق ادعای ستاد مبارزه با قاچاق، میزان قاچاق پوشاک ۱.۳ میلیارد دلار است، افزود: به نظر ما محاسبات ستاد مبارزه با قاچاق درست نیست. در حال حاضر ۳.۵ میلیارد دلار حجم قاچاق پوشاک است که البته به نظر ما شاید ارقام بزرگ‌تر هم باشد.

ادعای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز طی مصوبه هیات مدیره روزه به روز هم حجم قاچاق بیشتر می‌شود و از راه‌های مختلفی پوشاک قاچاق همچون پوشاک استوک وارد کشور می‌شود. نامی ادامه داد: پوشاک مخصوص فصلی که گذشته و با پوشاکی که در انبارهای خارج از کشور مانده به صورت استوک و کیلویی به قاچاقچیان فروخته می‌شود. در واقع خرید کالای استوک از خارج ارزان است اما همین کالا را در ایران چند برابر قیمت می‌فروشند بنابراین ۱۰ تا ۲۰ برابر سود می‌کنند. بنابراین وقتی این کار سود زیادی دارد و مقابله هم با آن نمی‌شود محل خوبی برای درآمدزایی شده است. وی در مورد اینکه طبق ادعای ستاد مبارزه با قاچاق، میزان قاچاق پوشاک ۱.۳ میلیارد دلار است، افزود: به نظر ما محاسبات ستاد مبارزه با قاچاق درست نیست. در حال حاضر ۳.۵ میلیارد دلار حجم قاچاق پوشاک است که البته به نظر ما شاید ارقام بزرگ‌تر هم باشد.

ادعای ستاد مبارزه با قاچاق کالا و ارز طی مصوبه هیات مدیره روزه به روز هم حجم قاچاق بیشتر می‌شود و از راه‌های مختلفی پوشاک قاچاق همچون پوشاک استوک وارد کشور می‌شود. نامی ادامه داد: پوشاک مخصوص فصلی که گذشته و با پوشاکی که در انبارهای خارج از کشور مانده به صورت استوک و کیلویی به قاچاقچیان فروخته می‌شود. در واقع خرید کالای استوک از خارج ارزان است اما همین کالا را در ایران چند برابر قیمت می‌فروشند بنابراین ۱۰ تا ۲۰ برابر سود می‌کنند. بنابراین وقتی این کار سود زیادی دارد و مقابله هم با آن نمی‌شود محل خوبی برای درآمدزایی شده است. وی در مورد اینکه طبق ادعای ستاد مبارزه با قاچاق، میزان قاچاق پوشاک ۱.۳ میلیارد دلار است، افزود: به نظر ما محاسبات ستاد مبارزه با قاچاق درست نیست. در حال حاضر ۳.۵ میلیارد دلار حجم قاچاق پوشاک است که البته به نظر ما شاید ارقام بزرگ‌تر هم باشد.

اینها باعث می‌شود بدنه تولید دچار چالش‌هایی می‌شود که هر روز نوع و جنس این چالش‌ها تغییر می‌کند.

**چرا قاچاق پوشاک در ایران جذاب است؟**
نکته‌ای که باید به آن اشاره شود این است که علی رغم اهمیت صنعت پوشاک در اقتصاد دنیا، این صنعت در ایران با معضلاتی مواجه است که موجب شده در بازارهای داخل و خارجی به حاشیه رانده شود؛ از جمله این مشکلات وضعیت تأمین مواد اولیه است. تولیدکننده ایرانی برای تأمین مواد اولیه و بالا بودن قیمت این مواد در داخل و خارج دچار مشکل است که همین موضوع موجب شده قیمت پوشاک ایرانی گران‌تر از سایرین به خصوص اجناس قاچاق که بدون تعرفه و به راحتی تزریق بازار می‌شوند، باشد.

بهره‌گیری از ماشین آلات فرسوده، واردات بی رویه (تا پیش از ممنوعیت)، بهره بانکی، کمبود نقدینگی، قاچاق کالا، فعالیت واسطه‌ها، وجود انحصار و برخی رانت‌ها به همراه برخی از مشکلات بیمه و مالیات نیز مشکلات صنعت پوشاک را دوچندان کرده است. از سویی دیگر وجود تورم فراینده و کاهش قدرت خرید اقشار جامعه موجب کاهش سهم پوشاک در سبد اقلام مصرفی خانوار ایرانی شده است.

همین مسائل موجب شده که ورود پوشاک قاچاق که از آن تحت عنوان «قاچاق مرز» یاد می‌شود به بازار ۹ تا ۱۰ میلیارد دلاری ایران به یکی از جذاب‌ترین راه‌ها برای کسب درآمد قاچاقچیان تبدیل شود و با توجه به سود بالا قاچاقچیان حتی پس از کشف کالا نیز از قاچاق دست نمی‌کشند. برای اثبات این موضوع نیز نیازی به ارائه آمار نیست چراکه بازدیدی از پاساژها و فروشگاه‌ها به راحتی مهر تأییدی بر این گزاره می‌زند؛ دست فروشی‌ها، مزون‌های خانگی، برندهای داخلی زیرزمینی و برندهای خارجی که زمان فعالیت آنها در کشور به اتمام رسیده به راحتی اقدام به فروش پوشاک قاچاق می‌کنند. عمده این کالاها نیز محصولات ترکیه و بنگلادش است که اغلب فاقد استاندارد هستند.

نکته دیگر آنکه علاوه بر مشاهده قاچاق مرز در بازارهای حضوری، در فضای مجازی نیز صفحات متعددی اقدام به فروش کالاهای خارجی می‌کنند به شکلی که جریان عرضه کالاهای خارجی کاملاً روان است و هیچ محدودیتی در آن معنا ندارد./مهر

# صنعت، معدن و تجارت ۳

اخبار

**رئیس کمیسیون فرش اتاق ایران عنوان کرد**

## کاهش میزان پیمان‌سپاری ارزی برای فرش دستباف

رئیس کمیسیون فرش، هنر و صنایعدستی اتاق ایران گفت: بر اساس نامه اخیر وزیر صمت، میزان پیمان سپاری ارزی برای فرش در انواع مختلف به ۱۰، ۱۵ و ۲۰ درصد بسته به میزان مواد اولیه‌ای که در آن استفاده کاهش یافته است.

اخیرا وزیر صمت با اشاره به ممنوعیت اخذ هرگونه تعرفه و عوارض صادراتی و الزام به پیمان سپاری در خصوص صادرات صنایع دستی، به جز میزان ارزش مواد اولیه مصرف شده در آن، جدول میزان قیمت و ارزش مواد اولیه فرش دستباف را برای انواع فرش های دستباف صادراتی را ابلاغ کرد.

در اصل بر اساس بودجه ۱۴۰۲، قرار بود میزان رفع تعهد ارزی فرش و صنایع‌دستی تا حد مواد اولیه کاهش یابد، اما بعد گذشت از هشت ماه از سال، بالاخره در

روزهای اخیر این مصوبه ابلاغ شد.

در این رابطه مرتضی میری در گفت‌وگو با ایسنا، اظهار کرد: بر اساس نامه اخیر وزیر صمت، میزان پیمان سپاری ارزی برای فرش در انواع مختلف (از ۱۰۰ درصد) به ۱۰، ۱۵ و ۲۰ درصد بسته به میزان مواد اولیه‌ای که در آن استفاده کاهش یافته است.

وی با بیان اینکه بر اساس قانون بودجه امسال، قرار بود پیمان سپاری ارزی فرش به میزان مواد اولیه کاهش یابد، گفت: بنابراین وضع پیمان ارزی فرش دستباف فراتر از مواد اولیه ممنوع است. در این راستا جدولی در مرکز ملی فرش با همکاری بخش خصوصی تهیه و از سوی وزیر صمت ابلاغ شد.

به گفته عضو هیات مدیره اتحادیه تولیدکنندگان و صادرکنندگان فرش دستباف، موضوع کاهش پیمان سپاری ارزی برای صنایع دستی نیز باید از سوی میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی ابلاغ شود که مسئولان این وزارتخانه هفته گذشته در جلسه‌ای گفتند به عدد ۱۸ تا ۲۱ درصد رسیده اند که به زودی ابلاغ می‌شود.

میری با بیان اینکه این ابلاغیه تعهد ارزی را آسان‌تر خواهد کرد و بر افزایش صادرات فرش اثر می‌گذارد، تصریح کرد: آزاری از میزان صادرات فرش در سال جاری اعلام نشده، اما پیش‌بینی می‌شود میزان کل صادرات امسال تقریباً مشابه سال قبل باشد. در اصل این گشایش ممکن است تا حدودی شیب نزولی صادرات فرش را جبران کند، اما چون هشت ماه از سال گذشته و کاهش میزان پیمان‌سپاری ارزی به تا زگی ابلاغ است.

وی افزود: از طرف دیگر پیش‌بینی می‌شود ماراتنی هم با بانک مرکزی داشته باشیم که قانون بودجه را برای تمام سال محاسبه کنند و محاسبات تعهد ارزی هر فرشی که از ابتدای سال صادر شده اصلاح شود./ایسنا

## اختصاص زمین برای ساخت دو میلیون واحد مسکونی



پنجم ایران در صادرات کاشی و سرامیک و حضور جدی بخش خصوصی در این صنعت، نشانی از تأثیر فراوان این صنعت و جایگاه خاص آن در چرخه اقتصادی کشور است. وی عصر جدید را عصر تحول و رقابت دانست و گفت: مدیریت قوی، تلاش برای کاهش هزینه‌های تولید، استفاده مناسب از ظرفیت‌های خدادادی کشور و توجه به ذوق و قریحه هنرمندانه ایرانی در تولیدات محصولات کاشی و سرامیک می‌تواند این صنعت را بیشتر از پیش توسعه دهد.

صفدری زاده رئیس انجمن صنفی کاشی و سرامیک

نیز در این مراسم با اشاره به تحولات بی نظیر در توسعه

صنعت کاشی و سرامیک کشور گفت: محصولات کاشی و

زمین برای ساخت دو میلیون واحد مسکونی در سراسر کشور آماده شده است که این موضوع می تواند تحولی در ساخت مسکن ایجاد کند.

به گزارش خبرنگار مهر سید محمد حسینی، معاون رئیس جمهور و اعلام این خبر در آئین افتتاحیه بیست و هشتمین نمایشگاه کاشی و سرامیک کشور گفت: تلاش‌های صورت گرفته در موضوع دیپلماسی اقتصادی و ارتباط‌های ایجاد شده با عضویت ایران در سازمان‌های اقتصادی منطقه‌ای و سفرهای ریاست جمهور به کشورهای مختلف جهان و تلاش جدی برای اجرایی کردن توافق نامه‌های منطقه‌ای، نشانه‌هایی از توجه جدی دولت به موضوعات اقتصادی و رشد تولید است

وی با اشاره به کاهش دیوان سالاری در ارائه خدمات به تولیدکنندگان گفت: برگزار نشست‌های چند ساعته رئیس جمهور با تولید کنندگان، همچنین تلاش‌های صورت گرفته توسط بخش‌های مختلف دولت از جمله استانداران در توسعه سرمایه گذاری در استان‌ها و رفع موانع تولید نیز موضوع دیگری است که مورد توجه دولت قرار گرفته است معاون رئیس جمهور با اشاره به ظرفیت‌های بی نظیر خدادادی در کشور مانند معادن متنوع، خاک مرغوب و انرژی مناسب گفت: استفاده از ظرفیت ایرانیان خارج از کشور برای سرمایه گذاری در ایران اسلامی نیز در دستور کار قرار گرفته است. رتبه

	
<b>آگهی فراخوان مناقصه عمومی دو مرحله ای</b>	
<b>شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی در نظر دارد اقلام مورد نیاز خود را با شرایط ذیل بصورت برگزاری مناقصه عمومی دو مرحله ای از طریق سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) تامین نماید:</b>	
شماره فراخوان در سامانه ستاد ایران	۲۰۰۲۰۹۱۶۴۰۰۰۰۴۴
شماره مناقصه و تقاضا	تقاضای R12 - 0042975- AHA مناقصه شماره R12-02-097
موضوع مناقصه/ شرح مختصر اقلام درخواستی	خرید اقلام: BLIND FLANGE-ساخت داخل
مبلغ تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار	۱۵/۰۱۲/۰۰۰/۰۰۰ ریال
نوع تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار	تضمین شرکت در فرآیند ارجاع کار بصورت یکی از تضمین قابل قبول وفق آیین نامه تضمین شماره ۱۳۳۴۰۲/ت۵۶۵۹ ه مورخ ۹۴/۰۹/۲۲ هیات وزیران می باشد.
مبلغ برآوردی مناقصه	۲۱۵/۵۹۱/۰۰۰۰۰۰ ریال
آخرین مهلت دریافت اسناد ارزیابی کیفی در سامانه ستاد	۱۰ روز پس از درج نوبت دوم آگهی در صفحه اعلان عمومی سامانه ستاد ایران می باشد.
آخرین مهلت بازگذاری و ارسال مستندات ارزیابی کیفی (رزومه) در سامانه ستاد	ظرف مدت دو هفته پس از انقضای مهلت دریافت اسناد می باشد.
آخرین مهلت بازگذاری پیشنهادات فنی/ مالی در سامانه ستاد	پس از ارزیابی کیفی مناقصه گران، مستندات دریافت پیشنهاد فنی و مالی به‌همراه برنامه زمانی از طریق سامانه ستاد ارسال می گردد.
آدرس مناقصه گزار	استان بوشهر- شهرستان کنگان- شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی-بالایشگاه دوازدهم فاز ۵۲۲ و ۲۴ - اداره کالا
بدهی است کلیه فرآیند برگزاری مناقصه تدارکات الکترونیکی از طریق درگاه سامانه تدارکات الکترونیکی دولت (سامانه ستاد) به نشانی www.setadiran.ir انجام می پذیرد وبه پیشنهاد های خارج از سامانه ستاد هیچگونه ترتیب اثری داده نخواهد شد و مناقصه گران بایستی نسبت به ثبت نام در سامانه ستاد و دریافت گواهی امضاء الکترونیکی اقدام نمایند. مناقصه گران می توانند جهت کسب اطلاعات بیشتر به سایت www.spge.ir مراجعه و یا با شماره تلفن ۰۷۷۳۳۳۱۳۳۳۳ تماس حاصل فرمایند. شناسه آگهی: ۱۵۹۶۲۹۵	
<b>روابط عمومی شرکت مجتمع گاز پارس جنوبی</b>	

**گزارش اختصاصی**







اخبار

## تولید کاتالیست روپک در پتروشیمی شازند

غلامی-خبرنگار اراک- معاون تولید و رییس مجتمع پتروشیمی شازند گفت: این شرکت برای نخستین‌بار و در کنار چهار کشور چین، آلمان، فرانسه و آمریکا، موفق به تولید کاتالیست روپک شده که افتخاری بزرگ است. قاسم ساکی در نشست جام رسانه‌ای امید استان مرکزی در پتروشیمی شازند، افزود: این مهم با اتکای به توان داخل و به عنوان یک تجارت پرسود با استفاده از شرکت‌های دانش بنیان در پتروشیمی شازند تولید می‌شود.

وی بیان کرد: با تولید این کاتالیست، سالانه ۱۰ هزار میلیارد ریال سودآوری برای شرکت ایجاد شده است.

معاون تولید و رییس مجتمع پتروشیمی شازند ادامه داد: از ابتدای امسال و به دنبال نامگذاری سال، جهاد تولید در مجتمع پتروشیمی شازند شکل گرفت و شاهد رکورد شکنی تولید در این شرکت هستیم. ساکی اظهار کرد: در ۶ ماه نخست امسال ۸۰۰ هزار تن انواع محصولات در این شرکت تولید شده که نسبت به مدت مشابه قبل، ۳۶ درصد رشد دارد.

وی گفت: فروش تولیدات شرکت پتروشیمی شازند در این مدت به بیش از ۱۳۳ هزار میلیارد ریال رسید که نسبت به مدت مشابه قبل، ۱۰ درصد افزایش دارد. معاون تولید و رییس مجتمع پتروشیمی شازند اضافه کرد: این شرکت جزو معدود پتروشیمی‌هایی است که برق تولید می‌کند. ساکی اظهار کرد: پتروشیمی شازند تنها شرکتی است که در کشور ماده اولیه پلاستیک سرم را تولید می‌کند.

وی گفت:۸۰ و ۹۰ درصد کاتالیست‌های شرکت، تولید داخل است و به جد بر تولید داخل تاکید است. پتروشیمی شازند در سال ۱۳۷۲ بهره‌برداری شد و به عنوان یکی از واحدهای فرادستی مطرح برای زنجیره بزرگی از تولیدکنندگان متوسط و کوچک کشور کارسازی و تامین مواد اولیه دارد.

## اجرا پروژه های پیشران در جذب سرمایه گذار در اولویت بنادر استان بوشهر

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر گفت: اجرای پروژه های پیشران در جذب سرمایه گذار مانند جاده دسترسی مجتمع بندری نگین در اولویت اهداف اداره کل بنادر و دریانوردی استان قرار دارد.

به گزارش روابط عمومی، محمد شکبئی نسب مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر در نشست با مدیرکل مهندسی عمران و نظارت بر طرح های سازمان بنادر و دریانوردی اظهار کرد: نگاه مثبت و حمایتی مدیران سازمان، نویدبخش سرعت بیشتر در اجرا پروژه های راهبردی و پیشران بنادر استان بوشهر است.

وی بیان کرد: این رویکرد ارزشمند منجر شده تا پیشرفت پروژه جاده دسترسی به مجتمع بندری نگین به عنوان پیشران در جذب سرمایه گذاران توانمند اکنون به ۶۵ درصد برسد که ۴امید است جهت اجرای بخش های باقیمانده پروژه نیز حمایت لازم انجام شود.

مدیرکل بنادر و دریانوردی استان بوشهر تصریح کرد: بر اساس طرح جامع بنادر استان که بر اساس نیازمندیهای دقیق تعریف شده است، پروژه های مختلفی برای بنادر استان بوشهر تعریف شده که امید است با تداوم رویکرد سازنده و مثبت سازمان شاهد عملیاتی شدن آنها باشیم.

شکبئی نسب ادامه داد: در این زمینه انتظار می رود پیمانکاران توانمند بنادر مورد حمایت ویژه قرار گیرند چرا که این مهم بدون تردید به سرعت و شتاب اجرا پروژه ها کمک خواهد کرد.

## صرفه جوئی بیش از ۱۷۲ میلیون لیتر بنزین در گیلان

از ابتدای فروردین لغایت پایان مهر ماه سال جاری با مصرف سی ان جی به جای بنزین ۱۷۲ میلیون و ۳۵۰ هزار لیتر بنزین در گیلان صرفه جوئی شد .

به گزارش روابط عمومی شرکت ملی پخش فرآورده های نفتی منطقه گیلان و به نقل از مجتبى شكورى ، مدير منطقه ، در هفت ماه سال جاری ۱۸۷ میلیون و ۳۳۷ هزار متر مكعب سى ان جى در استان مصرف شد كه این میزان حاكى از معادل صرفه جوئى و ذخیره سازى ۱۷۲ میلیون و ۳۵۰ هزار لیتر بنزین می باشد . مدیر منطقه با اعلام خیر فوق افزود : « از آغاز اجرای طرح رایگان دوگانه سوز کردن خودروها ( ۲۴ خرداد ماه سال ۱۳۹۹ تاکنون ) ۱۰ هزار و ۶۰۰ دستگاه خودرو به صورت رایگان و یارانه ای گازسوز شدند . « وی همچنین با اشاره باینکه طی هفت ماهه ابتدای سال جاری ۸۱۴ دستگاه خودرو به صورت رایگان دوگانه سوز شد اظهار کرد : « متوسط ماهانه گازسوز شدن خودروها ۲۶۴ دستگاه می باشد و ۱۵۲ دستگاه خودرو نیز در صف انتظار است و در آینده نزدیک تعویض مخازن فرسوده و منقضی خودروها نیز در دستور کار این شرکت قرار دارد . «

مدیر منطقه باشاره به اینکه از مهمترین مزیت های سوخت سى ان جى ، درصد بسیار پایین میزان آلایندگى آن است ، گفت : « جایگزینى سوخت پاک سى ان جى به جای بنزین برای صرفه اقتصادى و کاهش آلاینده های زیست محیطى از سیاست های کلان وزارت نفت و شرکت ملی پخش فرآورده های نفتى ایران ؛ است که این مهم در گیلان و در قالب یکصد باب جایگاه سى ان جى ( ۳۸ باب دومنظوره بنزین و سى ان جى و ۶۲ باب تک منظوره سى ان جى ) در حال تحقق و توسعه است . «

شماره ۵۲۶۱ .

## اذعان ۲ واحد صنعتی عظیم اصفهان به بازی برد - برد ایجاد ذخیره‌سازی روزمینی گاز



**دو واحد صنعتی عظیم اصفهان به ایجاد واحدهای اسان‌جی و ذخیره‌سازی برای مجموعه خود اقدام کردند و به نقش موثر آنها و شرکت در این بازی برد - برد اذعان می‌کنند.**

استان اصفهان ششمین استان پهناور و سومین استان پرجمعیت ایران است و رتبه نخست شهرنشینی در کشور را دارد، همچنین با دارا بودن بیش از ۹ هزار واحد صنعتی به‌عنوان صنعتی‌ترین استان ایران شناخته شده است. مجموع این‌شرایط تأمین انرژی استان اصفهان را به‌طور ویژه مورد توجه قرار می‌دهد، به همین دلیل است که شرکت گاز این استان بسیار فعال، پویا و پیشرو برای گازرسانی به بخش‌های مختلف صنعتی در استان است.

مجموع این‌شرایط تأمین انرژی استان اصفهان را به‌طور ویژه مورد توجه قرار می‌دهد، به همین دلیل است که شرکت گاز این استان بسیار فعال، پویا و پیشرو برای گازرسانی به بخش‌های مختلف جذب شده است. ابوالقاسم عسکری، مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان در گفت‌وگویی با خبرنگار شانا با توجه به شرایط این استان و با اشاره به فراخوان شرکت ملی گاز ایران برای سرمایه‌گذاری صنایع بزرگ به‌منظور ذخیره‌سازی روزمینی گاز طبیعی در صورت اسان‌جی، سى‌ان‌جى و آل‌ان‌جى همچنین ابلاغ شیوه‌نامه جواد اوجى، وزیر نفت توضیحاتی ارائه کرد.

وی گفت: با توجه به اینکه عمده مصرف گاز کشور در فصل‌های سرد سال در بخش غیر مولد و خانگی مصرف حدود ۶۵۰ تا ۷۰۰ میلیون مترمکعب گاز از تولید روزانه گاز (۸۵۰ میلیون مترمکعب) و واحدهای تولیدی سى‌ان‌جى و ۲ درصد دیگرهای موثر برای تأمین انرژی صنایع است. مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان تصریح کرد: وزارت نفت و شرکت ملی

تأسیسات اسان‌جى شدند تا درباره چند و چون اجرای این طرح و کارآمدی آن با مسئولان این شرکت‌ها گفت‌وگو کنند. احمدرضا محققیان، مدیر فنى شرکت کاشی مرجان در این باره به خبرنگار شانا گفت: یکی از تجهیزات مهم در کارخانه‌های کاشی و سرامیک کوره‌های رولری هستند که دمای آنها تا ۱۲۰۰ درجه سانتیگراد هم می‌رسد و گاز آن به هیچ وجه نباید قطع شوند؛ تا جاییکه کاهش دمای آن زمان تعمیرات یک هفته زمان می‌برد.

وی افزود: برای راه‌اندازی مجدد دمای آنها به عکس باید طی مدت زمانی افزایش یابد، به همین دلیل گازرسانی پایدار به این کوره‌ها برای تولید پایدار مجموعه بسیار حیاتی است.

مدیرفنى شرکت‌کاشى-مرجان تصریح کرد: مصرف گاز ماهانه این شرکت حدود یک میلیون و ۴۰۰ مترمکعب است به همین دلیل و برحسب ضرورت داشتن انرژی پایدار، به راه‌اندازی ذخیره‌سازی گاز مایع با ظرفیت ۲۴۰ تن اقدام کردیم که شامل ۴ مخزن ۶۰ تنى می‌شود و از طریق لوله‌هایی به اتاقکی منتقل شده و گاز طریق آن‌ان جى در قالب حواله رایگان برای همه سرمایه‌گذاران پیش‌بینی کرده‌اند که شرایط آن در سایت شرکت ملی گاز ایران درج شده است که منافی برد - برد برای صنایع، تولید و اشتغال و شرکت ملی گاز دارد. عسکری ادامه داد: همه سرمایه‌گذاران و صاحبان واحدهای صنعتی می‌توانند با ایجاد زیرساخت یکی از این طرح‌ها و ذخیره‌سازی انرژی در صنایع خود، به‌ویژه در روزهای سرد سال از این انرژی خدادادی بهره‌مند شوند.

به‌گفته‌وی، تاکنون در استان اصفهان سه واحد از طرح‌های اسان‌جى اجرا و بهره‌برداری شده است. از سویی همه صنایعی که این استان طرح را اجرا کردند در روزهای سرد سال و اوج مصرف گاز (در صورت‌طبیعی‌یافت‌فشار) می‌توانند با دریافت آل‌پى‌جى، ترکیب با درصدی از هوا و تولید اسان‌جى، سوخت مورد نیازشان را تأمین کنند. مدیرعامل شرکت گاز استان اصفهان یادآور شد: حجم تولید اسان‌جى نیز برحسب نیازهر واحد صنعتی‌احصا می‌شود و مقدار تولید هم به مقدار نیاز و توانایی زیرساخت‌های آنها بستگی دارد. خبرنگار شانا با اشاره به عازم اصفهان و دو واحد صنعتی دارای

### افتخاری دیگر برای شرکت پالایش نفت امام خمینی(ره) شازند رقم خورد:

## کسب اولین پروانه کاربرد علامت استاندارد بنزین کشور توسط پالایشگاه شازند



دشوار تحريم، به همت کارکنان سخت کوش خود به صورت شبانه روزی در مدار تولید قرار دارد و بر همین اساس نیاز است که تمامی مدیران استانی و کشوری در راستای حمایت از این صنعت استراتژیک، همدل و همراه باشند .
رجبی در خصوص موفقیت پالایشگاه در کسب پروانه کاربرد علامت استاندارد برای فرآورده بنزین، خاطر نشان کرد: کلیه محصولات صنعت نفت و محصولات این پالایشگاه، از جمله بنزین پورو ۴ ، تاکنون با کیفیت بسیار مطلوب و مطابق با استانداردها و الزامات جهانی و وزارت نفت تولید می گردید. اما پس از الزام اداره کل استانداردی استان مرکزی مبنی بر لزوم اخذ پروانه استاندارد بنزین، این مهم در دستور کار قرار گرفت و در نهایت پس از پیگیری

در ادامه مدیرکل اداره استاندارد استان مرکزی گفت: آیین اعطای نشان ملی استاندارد به بنزین شرکت پالایش نفت امام خمینی (ره) شازند یک رویداد ملی است. این شرکت در شرایط تحریم مسیر پیشرفت را با موفقیت طی نموده است. بر همین اساس امیدوارم همچون همیشه بدرخشد و

### در شورای اقتصاد تصویب شد؛

## ساخت نیروگاه بادی با ظرفیت ۳۰۰۰ مگاوات در کشور

اقتصاد، نرخ تعیین شده برای فروش برق متأثر تغییرات قیمت سوخت‌های فسیلی نخواهد بود. کمانی با تأکید بر اینکه مطابق مصوبه، بازپرداخت دولتی به سرمایه گذاران نیروگاه‌های بادی و سایر تجهیزات نیروگاه‌های قیمت نه و نیم سنت تضمین می‌شود، افزود: قابلیت فروش برق این نیروگاه‌ها در تابولی

## نفت، نیرو و انرژی

خبر

## هیچ تنش آبی در کشور وجود ندارد

صادرات گاز به ترکیه برقرار است، رشد ۳۶ درصدی حجم آب ورودی به سد‌ها و هیچ تنش آبی در کشور وجود ندارد از مهمترین اخبار آب و انرژی در هفته جاری بودند. صادرات گاز به ترکیه برقرار است، رشد ۳۶ درصدی حجم ورودی به سد‌ها و صنعت نفت یکی از نقاط کلیدی کشور است از مهمترین اخبار آب و انرژی در هفته جاری بودند.

**توسعه نیروگاه‌های تجدید پذیر با رونق معاملات در تابلوی سبز**

مصطفی رجبی مشهدی، سخنگوی صنعت برق گفت: با رونق معاملات برق در تابلوی سبز بورس انرژی شاهد توسعه نیروگاه‌های تجدید پذیر هستیم.

وی افزود: بر اساس ماده ۱۶ قانون جهش تولید دانش بنیان، صنایع بالای یک مگاوات موظف هستند حداقل یک درصد از مصرف برق خود را از نیروگاه‌های تجدید پذیر تأمین نمایند و سالانه این سهم را به مقدار یک واحد درصد افزایش و طی پنج سال به ۵ درصد برسانند.

رجبی مشهدی با اشاره به مصوبات هیأت دولت گفت: دستگاه‌های دولتی و اجرایی کشور نیز موظف هستند تا ۲۰ درصد از مصرف خود را از منابع تجدید پذیر تأمین یا خریداری نمایند.

به گفته رجبی مشهدی به منظور تسهیل تأمین برق صنایع و مصرف کنندگان مذکور از انرژی‌های پاک، وزارت نیرو با همکاری بورس انرژی اقدام به راه اندازی تابلوی معاملات برق سبز نمود.

**مولدهای اضطراری از ناترازی برق در تابستان جلوگیری کرد**

آرش کردی مدیر عامل توانیر گفت: ذخیره سازی انرژی بر پایه باتری در دنیا در بخش‌های مختلفی انجام می‌گیرد و ما این قابلیت داریم که ذخیره سازها را وارد پدافند غیر عامل کرده و آن ورود پیدا کنیم.

وی اضافه کرد: شناخت مرزهای تفاوت یا انتهای خدمات ما و پدافند غیرعامل مشخص نیست و اصول و ضوابط پدافند غیرعامل با تکالیف ما در هم تنیده شده است.

وی ادامه داد: ما برای به استاندارد راه زیادی داریم اما تلاش شده با استفاده از تجربیات سازمان پدافند غیرعامل به شکلی حرکت کنیم که حداکثر بهره‌وری را داشته باشیم و بخشی مهمی که تحولات مهمی نیز داشته است مولدهای اضطراری است.

**صادرات گاز به ترکیه برقرار است برداشت بر اساس نیاز**

سعید عقلی سرپرست دیسپچینگ شرکت ملی گاز در گفت‌و گو با خبرنگار مهر با اشاره به برقرار بودن صادرات گاز به ترکیه، گفت: صادرات گاز به ترکیه برقرار است و برهه از زمان به درخواست ترکیه برای انجام تعمیرات صادرات گاز به صورت مقطعی قطع و پس از اتمام تعمیرات مجدداً از سر گرفته شد. روز گذشته خبری به نقل از منابع خارجی در رسانه‌های داخلی منتشر شد که از قطع صادرات گاز ایران به ترکیه از تیرماه گذشته خبر می‌داد. در این خبر آمده بود به دلیل مشکلات فنی صادرات گاز ایران به ترکیه از تیرماه متوقف شده است.

**رشد ۳۶ درصدی حجم آب ورودی به سد‌های کشور**
فیروز قاسمزاده سخنگوی صنعت آب کشور با اشاره به وضعیت مخازن سد‌های کشور از ابتدای سال آبی جاری تا ۶ آبان ۱۴۰۲ اظهار داشت: ورودی سد‌های کشور از ۱.۰۸ میلیارد متر مکعب در سال گذشته به ۱.۴۶ میلیارد متر مکعب افزایش یافته است که نشان از رشد ۳۶ درصدی ورودی سد‌های کشور دارد.

وی در خصوص خروجی سد‌های کشور نیز گفت: خروجی سد‌های کشور از ۲.۳۳ میلیارد مترمکعب در سال آبی گذشته به حجم ۳.۰۷ میلیارد مترمکعب رسیده است که نشان می‌دهد میزان تأمین مصارف از محل سد‌ها نسبت به سال گذشته با ۳۳ درصد افزایش روبرو بوده است.

**صنعت نفت یکی از نقاط کلیدی اقتصاد کشور است**
مجید چگنی، مدیرعامل شرکت ملی گاز ایران در آئین نکوداشت پدافند غیرعامل در صنعت نفت گفت: هفته پدافند غیرعامل یک مأموریت سنگین را بر دوش ما گذاشت تا نسبت به این موضوع توجه ویژه‌ای داشته باشیم.

به گفته این مقام مسئول با نگاهی به صنعت نفت می‌توان فهمید که صنعت نفت یکی از نقاط کلیدی اقتصاد کشور است به همین دلیل دشمنان به دنبال آسیب زدن به این صنعت کلیدی است. چگنی با اشاره به اینکه بیش از ۴۳۰ هزار کیلومتر خطوط لوله شهری و روستایی در کشور وجود دارد، خاطر نشان کرد: بیش از ۳۹ هزار کیلومتر شبکه گاز پرفشار در کشور وجود دارد که همین امر می‌تواند یک خطر بالقوه باشد. چگنی با اشاره به نزدیکی زمستان و ناترازی گاز، خاطر نشان کرد: شرایط کشور به دلیل ناترازی گاز، شرایط خاصی است و همانطور که در سال گذشته با همدل مردم در مدیریت مصرف شرایط سخت زمستان را پشت سر گذاشتیم امید می‌رود در سال جاری نیز این همدلی وجود داشته باشد.

به گفته این مقام مسئول تمامی تعمیرات تأسیسات در ابتدای آبان به اتمام رسیده است. به نظر می‌رسد در سال جاری مشکلات کمتر از سال گذشته باشد؛ امسال خوشبختانه رینگ شرقی به طور کامل در مدار است، تکمیل خط انتقال گاز تربت جام به آرادان نیز در دستور کار قرار دارد

**هیچ تنش آبی در کشور وجود ندارد / پایش های بسیار دقیق برای سه منطقه**
عیسی بزرگ زاده سخنگوی صنعت آب با اشاره به اینکه تنش آبی در کشور وجود ندارد، گفت: به طور مستمر پایش های آبی در هر استان صورت می‌گیرد تا دچار تنش آبی نشویم. وی با اشاره به اینکه پایش‌های صورت می‌گیرد که برآورد تولید و مصرف آب در هر استان را پیش بینی می‌کند تا دچار تنش آبی نشویم، گفت: برای تشخیص شهرهای دچار تنش آبی هر ساله تعداد زیادی از شهرهای کشور را که نزدیک به هزار شهر می‌شوند را پایش می‌کنیم.

وی ادامه داد: با پایش‌های صورت گرفته در اقی پیش رو برآوردهای مصرف هر استان صورت می‌گیرد که در ماه‌های آینده تولید و مصرف آب هر استان چقدر است و موازنه ایجاد می‌کند. بزرگ زاده با اشاره به اینکه، در صورتی که برای استانی شاهد موازنه تولید و مصرف آب نباشیم باید به دنبال راه‌حلی برای این مشکل باشیم توضیح داد: در صورتی که مصرف آب از تولید آن پیشی بگیرد یعنی در ماه‌های آینده موازنه منفی است و باید به فکر رفع مشکل بود که معمولاً بسیاری از شهرها با اقدامات ساده تنش آبی که دارند رفع می‌شود. به عنوان مثال با دو کیلومتر لوله گذاری، تعویض تجهیزات پمپ یا ایجاد اضافه جمعی از طریق مخزن کوچکی می‌توان از تنش آبی در برخی از شهرها جلوگیری کرد.

اوقات شرعی
اذان صبح ۰۵:۰۲
طلوع آفتاب ۰۶:۲۷
اذان ظهر ۱۱:۴۸
اذان مغرب ۱۷:۲۴

روزنامه اقتصادی چهار زبانه (فارسی - عربی - انگلیسی و ترکی)  
 عضو انجمن صنفی مدیران روزنامه‌های غیردولتی  
 دارای رتبه B روزنامه‌های کل کشور  
 صاحب امتیاز و مدیر مسئول: موسسه رسانه‌ای عصرسازمان اقتصادی  
 بنیانگذار: سیفاله یزدانی  
 تحریریه: زینتظرب شوری سردبیری

نشانی: خیابان کارگرشمالی، جنب بیمارستان قلب، پلاک ۱۴۴۴، واحد ۵  
 شماره های تحریریه: ۸۸۰۰۱۰۲۳  
 شماره‌های سازمان آگهی‌ها: ۸۶۰۹۶۲۴۵  
 مرام نامه اخلاق حرفه‌ای:  
<http://www.asre-eghtesad.com/content1>  
 لیتوگرافی و چاپ: چاپخانه شاخه سبز

توزیع تهران: شرکت نشر گستر امروز  
 سازمان امور شهرستان ها: احمد جراری  
 فکس: ۷۱۰۵۷۱۲۷ شماره تلگرام: ۳۵۴۹۴۵۳۰۹۹۰

www.asre-eghtesad.com  
 E-mail: info@asre-eghtesad.com



## فرهنگی و هنری

معرفی کتاب



در زندگی دو موهبت وجود دارد: کتاب و دوست. و این دو باید از لحاظ تعداد، دقیقاً عکس هم باشند. تعداد زیادی کتاب و عدهٔ انگشت‌شماری دوست.

\* کتاب: شهری بر لبه آسمان  
 \* نویسنده: الیف شافاک

خبر

## نمایش یک سه گانه درباره کرونا و عشق

نمایش خصوصی سه گانه ای درباره کرونا، عشق و مفاهیم خیر و شر با حضور جمعی از هنرمندان و مسئولان برگزار شد.

به گزارش عصر اقتصاد به نقل از روابط عمومی رویداد، اکران خصوصی سه گانه فیلم صامت در سه سبک امپرسیون، اکسپرسیون و سوررئال روایی با نام های «نمای زیبای من»، «روای زیبای من»، «پارادوکس» با طراحی و کارگردانی الهام قره خانی و مهرتاش مهدوی با موضوع نبرد خیر و شر، عصر پنجشنبه ۱۱ آبان ماه سال جاری در پردیس سینمایی مگامال برای حضور بازیگران و سفیر کشور هند برگزار شد.

عادل بزوده، شهره سلطانی، مرجانه گلچین، مرتضی شایسته، حسین فرح بخش، سجاد بابایی، شایان احدی فر، بهرنگ ذرفولی زاده از جمله مهمانان این مراسم بودند.

الهام قره خانی طراح و کارگردان این سه گانه در حاشیه این اکران خصوصی عنوان کرد: هر سه فیلم از نظر سبک شناسی بر اساس مدل باروک ساخته شده و زبان مشترک آنها موسیقی کلاسیک است.

وی اضافه کرد: مهمترین دغدغه فیلم دوم از این سه گانه عشق است؛ عشق به خدا، هم‌نوع، وطن و یکدیگر و اپیزود سوم به تجزیه و تحلیل پارادوکس سفیدی و سیاهی می‌پردازد.

قره خانی در پایان از دنیای تلخی که برای کودکان دنیا رقم خورده اظهار تاسف کرد و با آرزوی جهانی به دور از جنگ و خشونت و خونریزی اظهار امیدواری کرد که کودکان دنیا بتوانند در آغوش گرم پدر و مادرشان سهم یکسانی از آرامش و امنیت داشته باشند.

محسن سندنانی مدیر عامل بنیاد خرد که یک NGO مردم نهاد در عرصه فرهنگی و اجتماعی است نیز در سخنانی گفت: هنر تصویر می‌تواند بسیاری از مشکلات اجتماعی را مطرح کرده و مخاطب را به تفکر وادار کند.

رضا سیدان رئیس انجمن دوستی ایران و هند از دیگر سخنرانان این رویداد اظهار کرد: امید است در آینده فیلم های بیشتری با این سبک و سیاق داشته باشیم.

وی همچنین با مردم مظلوم غزه که زیر بمباران و ظلم و ستم هستند ابراز همدردی کرد.

## به بهانه اعلام ازسرگیری نمایشگاه مطبوعات

# بیم و امیدهای یک خبر، ۲۴ ساعت پس از اعلام وزیر



نمی‌رسید، اما اینکه آیا ادامه‌دار شدن این روند در سالهای آتی به نفع مطبوعات و خیرگزاری‌ها بود یا خیر، نکته‌ای است که خود نیاز به پژوهش و نگاهی کارشناسانه دارد.

برخی مخالفان وقت بر این باور بودند که در مقطعی برگزاری نمایشگاه مطبوعات خوب بود، اما زمانی که توسعه دیجیتال و کارکرد شبکه‌های اجتماعی افزایش پیدا کرد، نمایشگاه مطبوعات نیز فاقد ضرورت شد، و جز هزینه نتیجه دیگری نداشت. می‌گفتند: «وزارت ارشاد کار خوبی می‌کند اگر قید نمایشگاه مطبوعات را بزند تا نه برای خودش زحمت درست کند و نه برای نمایشگاه».

برخی دیگر هم بر این باور بودند که اصل برگزاری نمایشگاه مطبوعات خیلی خوب است، اما «برگزاری نمایشگاه مطبوعات برای وقتی است که نیازهای اولیه رسانه‌ها فراهم باشد و آنگاه بتوانند با حضور در نمایشگاه مطبوعات با مخاطبان ارتباط برقرار کنند و سطح کمی و کیفی خودشان را ارتقاء بدهند.»؛ حال اینکه آیا در مقطع فعلی این نیاز برآورده شده است یا همچنان درگیر اولیوها هستیم، پرسشی است که پس از ۶ سال، پاسخ به آن نیاز به بازنگری و طرح دوباره دارد.

فراموش شده تبدیل شده و بعد از ۱۰ روز عایدی لازم را برای رسانه‌ها ندارد. یا اینکه به باور آنها نمایشگاه مطبوعات در آن شرایط صرفاً برای وزارت ارشاد و زیرمجموعه‌هایش جنبه تبلیغاتی داشت و دیگر هیچ.

این بار اما دولت وقت هم تمایلی به برگزاری نداشت؛ محمدرضا دریندی. مدیر وقت مطبوعات داخلی وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی. سال ۹۷ درباره دلایل برگزار نشدن نمایشگاه مطبوعات بیست و چهارم به ایسنا گفته بود: از آنجا که هزینه برگزاری نمایشگاه مطبوعات برای دولت و وزارت فرهنگ و ارشاد اسلامی قابل توجه است و از طرفی هم با توجه به مشکلات کاغذ و مشکلات اقتصادی، مطبوعات و خیرگزاری‌ها نیز آمادگی تجهیز برای حضور در نمایشگاه را ندارند. می‌توانیم امسال نمایشگاه را برگزار نکنیم.

البته در آن زمان ایده برگزار نشدن نمایشگاه مطبوعات با توجه به مشکلات کاغذ که بیش از یک سال بود به صورت جدی گریبان‌گیر مطبوعات و به ویژه روزنامه‌های بخش خصوصی‌شده و تعطیلی برخی نشریات و کم شدن تعداد صفحات برخی دیگر را هم به دنبال داشت، چندان هم امری غیرمنطقی به نظر

سال‌های اخیر در این حوزه به وجود آمده است، برنامه‌ریزی‌ها و ساز و کارهای لازم برای برگزاری مطلوب این رویداد رسانه‌ای انجام شود.

اما نمایشگاه مطبوعات همان‌طور که این روزها به یک‌باره اعلام برگزاری‌اش رسماً به گوش می‌رسد، همان‌طور هم

یک‌باره ۶ سال قبل تعطیل شد. مهر سال ۹۷ در حالی که بسیاری منتظر اعلام شرایط برگزاری جشنواره بیست و چهارم بودند، به ناگاه اعلام شد که قرار نیست جشنواره‌ای در کار باشد؛ البته از مدتی پیش زمزمه‌های مبنی بر برگزار نشدن به گوش می‌رسید و اتفاقاً در آن زمان از سوی بسیاری از صاحبان رسانه‌ها نیز مورد استقبال واقع شده بود، اما اینکه پس از بیست و سه سال برگزاری، رسماً اعلام شود جشنواره تعطیل خواهد شد، از سوی معاونت مطبوعاتی وقت تصمیم سنگینی تلقی می‌شد.

البته علت استقبال برخی رسانه‌ها از برپا نشدن جشنواره، نگاه‌های انتقادی بود که بعضاً درباره نحوه حضور مدیران در چنین رویدادهایی مطرح می‌شد؛ اینکه برای مثال جشنواره به جای آنکه محلی برای عرضه رسانه‌ها باشد، به مکانی برای عرض‌انداز مدیران و بعضاً سلبریتی‌های

## به انتخاب لغت‌نامه «کالینز»

# «هوش مصنوعی» کلمه سال شد

«هوش مصنوعی» را از بین فهرستی متشکل از اصطلاح‌های جدیدی انتخاب کرده است که به گفته این انتشارات باتزایی از «زبان همواره را که از آن استفاده می‌کنند در برمی‌گیرند.» از جمله کلمات این فهرست به «فرزند نپو» (Nepo baby) می‌توان اشاره کرد که برای توصیف پسران و دختران سلبریتی‌هایی

قابل‌توجه‌ترین کلمه سال ۲۰۲۳ انتخاب کرد. انتشارات «کالینز» که... هوش مصنوعی» را «مدل‌سازی عملکردهای ذهنی انسان توسط برنامه‌های کامپیوتری» توصیف کرده است، دلیل انتخاب این کلمه را «سرعت بالای استفاده از این کلمه و تبدیل شدن آن به موضوع غالب مکالمه‌ها در سال ۲۰۲۳» عنوان کرده‌است. لغت‌نامه «کالینز»

لغت نامه انگلیسی «کالینز» «هوش مصنوعی» (AI) را به عنوان قابل‌توجه‌ترین کلمه سال ۲۰۲۳ معرفی کرد.

به گزارش ایسنا و به نقل از گاردین، فناوری‌ای که انتظار می‌رود بر آینده مسلط شود، اکنون به کلمه سال تبدیل شده است و انتشارات لغت‌نامه انگلیسی «کالینز»، «هوش مصنوعی» (AI) را به عنوان

## مجری «خوش نمک»:

# دوست دارم اجرایی بدون ریاکاری و صادقانه داشته باشم



مجری «خوش نمک» تأکید می‌کند: من فکر می‌کنم حضور مردم عادی در برنامه یک فرصت خیلی خوب برای من و تیم برنامه‌ساز است که موقعیت‌های به‌کار ببرید؟ خاطرنشان می‌کند: در فصل دوم ما با کمک تیم محتوای برنامه، هر قسمت را با یک موضوع خاص و یک خط محتوایی مشخص شروع می‌کنیم و به پایان می‌رسانیم. این موضوع به من این امکان را می‌دهد که در مورد موضوع برنامه با مخاطبینم صحبت و پیام‌هایی را منتقل کنم. همچنین حضور مهمانان با ویژگی‌های مختلف باعث می‌شود که من بتوانم چالش‌هایی برای خودم تعریف کنم.

او همچنین درباره اینکه اجرای فصل اول برنامه برای خودتان راضی‌کننده بود؟ بازخوردها چطور بود؟ توضیح می‌دهد: مثل هر برنامه دیگری، طیف گسترده‌ای از بازخوردها را داشتیم. به هر حال در فصل اول مسابقه داشتیم و مهمانان ما همه مرد و جوان بودند و به همین ترتیب مخاطب ما هم مخاطب متفاوتی بود. در فصل دوم ما ماضی‌گسترده، طیف گسترده‌تری از مهمان‌ها را داریم و فضا از مسابقه دور شده و به فضای خانوادگی نزدیک‌تریم. صالح‌پور می‌گوید: مهمانان خانم هم داریم. همین‌طور مهمانانی در سنین مختلف و مثل فصل

مجری برنامه «خوش‌نمک» تأکید دارد: حضور مهمانان با ویژگی‌های مختلف در «خوش نمک» باعث می‌شود که من بتوانم چالش‌هایی برای خودم تعریف کنم و همیشه اجرایی بدون ریاکاری و صادقانه برام مهم بوده و هست. میلاد صالح‌پور، مجری مسابقه کمدی «خوش نمک» در گفت‌وگویی با ایسنا از تجربیات حضورش در این برنامه گفت.

وی ابتدا در واکنش به این پرسش که اجرای این برنامه در فصل اول با حضور افرادی از نقاط مختلف کشور بود، حضور نداشتن و با حضور کمرنگ چهره‌ها در این برنامه برایتان اتفاق خوشایندی است یا ترجیح می‌دادید در کنار افرادی مشهور کار کنید؟ اظهار می‌کند: حضور افراد مشهور در برنامه تجربه خوبی است اما حضور مردم عادی آن هم از طیفی گسترده لذت خاص خودش را دارد و این دو اتفاق متفاوت است. گذشته از این الان برنامه‌های سلبریتی‌محور بسیاری ساخته شده و شاید نتوان حرف جدیدی در این زمینه زد.

## فقیرترین کشورهای جهان در سال ۲۰۲۳

کشور	نرخ فقر
سودان جنوبی	۵۱۶ دلار
بوروندی	۸۹۱ دلار
آفریقای مرکزی	۱۱۲۷ دلار
سومالی	۱۳۷۴ دلار
جمهوری کنگو	۱۴۷۴ دلار
موزامبیک	۱۵۵۶ دلار
نیجر	۱۶۰۰ دلار
مالاوی	۱۶۸۲ دلار
چاد	۱۷۸۷ دلار
لیبریا	۱۷۸۸ دلار

عصر اقتصاد

www.asre-eghtesad.com